

INFORMAZIONI
PERSONALI**Avv. GIANLUCA TADDEO**

AREA DI ATTIVITÀ

Diritto amministrativo

OCCUPAZIONE ATTUALE

Dal 1° settembre 2021 titolare dello **Studio Legale Avv. Gianluca Taddeo**.

Svolgo la mia attività professionale, sul piano giudiziale e stragiudiziale, esclusivamente nell'ambito del **Diritto Amministrativo** sia in applicazione della normativa nazionale che di quella delle Province Autonome di Trento e Bolzano.

Assisto i miei Clienti principalmente nel settore dei **contratti pubblici** di lavori, servizi e forniture. In particolare, nell'ambito degli appalti di lavori, servizi e forniture, ho maturato esperienza in tutti gli aspetti legali concernenti l'affidamento, la realizzazione e la gestione di lavori, forniture e servizi pubblici, lavori di interesse pubblico, lavori privati e attività di progettazione. Assisto i miei Clienti sia in relazione all'approntamento di procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, sia per quanto riguarda la partecipazione a dette procedure. Inoltre, fornisco ai Clienti assistenza nella fase esecutiva dei contratti pubblici, con riferimento tanto ai rapporti tra stazioni appaltanti e appaltatori quanto a quelli tra appaltatori e subappaltatori.

Inoltre, assisto **società partecipate** da enti pubblici e società controllate e strumentali, nella gestione e predisposizione dei profili organizzativi interni, nonché negli ordinari rapporti con i terzi.

Svolgo altresì attività di assistenza sia giudiziale che stragiudiziale in materia di **diritto urbanistico, edilizio, ambientale e militare**.

Mi occupo anche della difesa in giudizio innanzi agli organi di Giustizia Contabile nell'ambito dei contenziosi relativi a **responsabilità erariali**.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Dal 1° settembre 2020 al 31 agosto 2021 ho lavorato presso lo **Studio Legale Associato de Pretis** di Trento, storico punto di riferimento in Provincia Autonoma di Trento nel settore del Diritto Amministrativo.

Dal 1° giugno 2015 al 31 agosto 2020 ho lavorato presso **IOOS Studio Legale e Tributario** (già **Girardi Studio Legale e Tributario**), rivestendo il ruolo di responsabile del dipartimento di Diritto Amministrativo.

In particolare, nel corso di quest'esperienza, ho approfondito la conoscenza della normativa provinciale e regionale relativa ai settori nei quali, precedentemente, mi

ero specializzato sulla base della disciplina nazionale.

Dal 17 ottobre 2011 al 31 maggio 2015 ho lavorato presso lo **Studio Legale Ennio Magri & Associati**, sede di Milano, eccellenza a livello nazionale nell'ambito delle Infrastrutture Strategiche, specializzato in particolare nell'assistenza a Pubbliche Amministrazioni, Concessionari, Stazioni Appaltanti ed imprese di costruzione nello sviluppo immobiliare e nella realizzazione delle infrastrutture pubbliche e private.

In particolare, in tale contesto, ho maturato una specifica competenza nel settore delle c.d. Infrastrutture Strategiche di cui alla Legge 21 dicembre 2001, n. 443 (c.d. "Legge Obiettivo") prestando consulenza ad operatori pubblici e privati del settore (anche in *secondment*). Nello specifico, sono stato assegnato all'assistenza:

- da marzo 2014 a maggio 2015, del Consorzio MM4 affidatario dei lavori di realizzazione della Linea Metropolitana 4 di Milano. In tale contesto ho supportato la struttura amministrativa del Consorzio nella gestione dei rapporti contrattuali sia con la Concessionaria Società di Progetto SPM4 S.p.A. sia con l'assegnataria Società Consortile a r.l. Metro Blu;
- da gennaio 2012 a febbraio 2014, della società Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. soggetto Concedente delle Autostrade BreBeMi (Collegamento autostradale di connessione tra le città di Brescia, Bergamo e Milano) e TEEM (Tangenziale Est Esterna di Milano).

Nell'ambito di tali attività di consulenza mi sono occupato principalmente delle tematiche relative ai rapporti convenzionali tra Concedenti, Concessionari e rispettivi Contraenti Generali (connesse all'approvazione dei progetti esecutivi e delle varianti, alle riserve, alle attività espropriative, ai protocolli di legalità, alla risoluzione delle interferenze, alle tematiche ambientali, alla gestione del Piano Economico Finanziario e dei cronoprogrammi), nonché ai rapporti con i vari enti terzi interessati dalla realizzazione delle opere (quali il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero per i beni e le attività culturali, la Regione Lombardia, Comuni, ANAS S.p.A., ed i vari Enti gestori di sottoservizi interferenti con le Autostrade e con la linea metropolitana); inoltre, nell'espletamento di tali consulenze, ho preso parte all'attività svolta dallo Studio ai fini della difesa del Cliente innanzi ai competenti organi di giustizia amministrativa.

Dal 11 marzo 2010 al 16 ottobre 2011 ho lavorato presso lo **Studio Legale Chiomenti**, realtà leader in Italia nel panorama negli studi legali internazionali. In particolare, ero membro del dipartimento di diritto amministrativo diretto dal Prof. Avv. Luca Raffaello Perfetti, ove, presso la sede di Milano, mi sono occupato principalmente di appalti, diritto ambientale, beni culturali, aspetti pubblicistici del commercio, urbanistica, edilizia, ed energie rinnovabili, partecipando alla redazione di atti giudiziali, pareri e *due diligence* nelle materie sopraindicate, nonché alle attività di assistenza giudiziale.

Dal 17 giugno 2009 al 10 marzo 2010 ho lavorato presso lo **Studio Legale Balestreri & Associati** di Milano, collaborando col Prof. Avv. Adolfo Mario Balestreri nelle seguenti materie: urbanistica, edilizia, appalti, diritto ambientale, aspetti pubblicistici del commercio e sanzioni amministrative partecipando sia all'attività di assistenza stragiudiziale che di quella giudiziale.

Dal 20 maggio 2009 al 16 giugno 2009 ho collaborato con lo **Studio Legale Avvocato Andrea Taddeo** di Forlì avendo la possibilità d'iniziare ad apprendere da mio Padre i valori, la dignità e la funzione sociale della Professione Forense.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

10 settembre 2014 **Abilitazione all'esercizio della Professione Forense**

Aprile 2006 - gennaio 2009 **Laurea Magistrale in Giurisprudenza**
Università degli Studi di Trento, Facoltà di Giurisprudenza

Settembre 2002 - marzo 2006 **Laurea triennale in Scienze Giuridiche Europee e Transnazionali**
Università degli Studi di Trento, Facoltà di Giurisprudenza

Luglio 2002 **Maturità classica**
Liceo Classico G. B. Morgagni di Forlì (FC)

ULTERIORI
INFORMAZIONI

- Sono membro della **Camera Amministrativa di Trento**.
- Faccio parte dal 2009 della **Libera Associazione Forense**, della quale sono attualmente membro del Consiglio Direttivo nazionale.
- Insieme ad alcuni amici ho fondato nel 2022 l'**Associazione Lab Ora – Conserviamo il futuro**, della quale sono attualmente membro del Consiglio Direttivo nazionale.
- Svolgo dal 2016 attività di volontariato presso l'**Associazione Cani da Ricerca della Protezione Civile della Provincia Autonoma di Trento**.
- Dal 2016 al 2019 ho collaborato alla realizzazione della **rivista Italiappalti.it curata dal Prof. Avv. Francesco Caringella e dal dott. Raffaele Cantone**.
- Dal 2009 al 2010 ho assistito nell'attività didattica il Prof. Avv. Adolfo Mario Balestreri, docente a contratto del corso di **LEGISLAZIONE PER L'EDILIZIA E LE OPERE PUBBLICHE, DIRITTO URBANISTICO E DELL'AMBIENTE** (n. 086173) presso il **Politecnico di Milano**, polo distaccato di Mantova.
- Dal 2004 al 2008 ho fatto parte del **Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari** presso il **Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**.
- Dal 2004 al 2008 sono stato **Consigliere di amministrazione e Vicepresidente** (da gennaio 2008) presso l'**Opera Universitaria di Trento** (Ente funzionale della Provincia Autonoma di Trento per i servizi legati al Diritto allo Studio), presso la quale sono stato altresì membro della commissione Appalti.
- Dal 2006 al 2008 ho effettuato l'attività di **tutoring per studenti stranieri** aiutandoli ad interfacciarsi con le strutture amministrative sia universitarie che pubbliche al fine di compiere i necessari adempimenti burocratici.
- Dal 2003 al 2004 ho partecipato al programma **Erasmus** presso l'Université de Liège in **Belgio**.
- Dal 2002 al 2008: ho svolto l'attività di **volontariato** con cadenza settimanale presso la Casa di Cura Villa Bianca Spa di Trento.
- Fino al 2002 ho praticato **Judo** con intensa attività agonistica, partecipando a competizioni nazionali e internazionali.
- Nel 2001 ho partecipato al corso per **operatori cinofili** presso il Centro Cinofilo Polivalente di Forlì nel settore dell'utilità e della difesa.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali.